
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Interventi  di  messa  in  sicurezza  del  tratto  di  costa  compreso  tra  Torre  Perdusemini  e 
Marina  Piccola¿   CUP:  G21J16000000006  -  CIG:  8154593705   -  AGGIORNAMENTO 
CRONOPROGRAMMA e VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' DI SPESA E DI ENTRATA

Il Dirigente

premesso che: 

la Giunta regionale con deliberazione n. 64/15 del 2 dicembre 2016, nell’ambito dell’Azione 5.1.1. del 
Programma  Operativo  Regionale  F.E.S.R.  2014/2020,  ha  approvato  la  programmazione  degli 
interventi per un importo complessivo pari a € 11.000.000,00 e ha attribuito al Comune di Cagliari  
l'attuazione dell'intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza del tratto di costa compreso 
tra Torre Perdusemini e Marina Piccola - Comune di Cagliari” per il quale ha previsto l’importo di € 
3.000.000,00;

con deliberazione della G.C. n. 123 del 08/08/2017 si è preso atto della deliberazione della RAS n° 
64/15  del  02/12/2016  con  la  quale  questa  Amministrazione  viene  individuata  quale  soggetto 
attuatore dell'intervento in oggetto ed è stato approvato il relativo cronoprogramma procedurale e 
finanziario;

con  determinazione  n.  325  del  18/01/2018 si  è  proceduto  all'accertamento  di  entrata  del 
finanziamento di € 3.000.000,00 sul capitolo di bilancio  637607 accertamento n. 3303/2018 e sono 
già state introitati € 100.000,00 in acconto (reversale n° 5632 del 08/05/2018);

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  228  del  23.12.2019  è  stato  approvato  il  Documento 
Preliminare alla Progettazione dell'intervento in oggetto di cui all'art. 15 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 riportante le linee guida per lo sviluppo della progettazione e delle attività accessorie inerenti 
all'intervento in oggetto;
la spesa complessiva, necessaria per la realizzazione dell'' opera, è stimata in € 3.000.000,00, disponibile in 
bilancio sul capitolo 538346;

con determinazione dirigenziale n. 9330 del 24/12/2019  n. 9311 del 23/12/2019 è stata indetta una 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui all'oggetto 
da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa su un importo a base 
di gara di € 259.739,99 a titolo di corrispettivi (onorari e spese

con  Determinazione  n.4775 del  31/07/2020, si  è  stabilito  di  aggiudicare  alla  RTP  ING.  ANDREA 
RITOSSA S.R.L.  (MANDATARIA),  MARCELLO CHERCHI,  POMPEI  MAURO,  ROBERTO SIRIGU,  FABIANA 
LEDDA  (MANDANTI),  sede  legale  Località  Macchione  SNC  –  09014  Carloforte,  P.I.  03522980923,il 
Servizio di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione attività accessorie alla progettazione e alla realizzazione dei  
lavori relativi a  “interventi di messa in sicurezza del tratto di costa compreso tra Torre Perdusemini e  
Martina Piccola” per l'importo di € 129.636,23 oltre cassa e IVA (€ 5.185,45 a titolo di cassa al 4% e € 
29.660,77  a  titolo  di  IVA  al  22%)  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  164.482,45,  disponibile 
all'interno del seguente quadro economico:

Determinazione n. 8023 del 04/12/2020
Atto firmato digitalmente



A) Lavori a base d'appalto
a) per opere                €     1.750.000.00
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        262.500.00
Totale Importo totale lavori + oneri                                €     2.012.500.00
B) Somme a disposizione :
b1)   Iva 22% sui lavori + oneri                €       442.750.00
b2)  Incentivi 2%                €         40.250.00
b3) Spese Tecniche Progettazione, Direzione
 Lavori, coordinamento della Sicurezza in 
Progettazione ed Esecuzione,  (Iva e cassa compresa) €      164.482,45  
b4) Contributo ANAC €  375,00
b5)  Spese per copie, cancelleria e stampe €           2.857,14
b6) Spese per accertamenti, verifiche saggi e collaudi €      160.637,59
b7) Imprevisti €           1.072,18
b8) Spese per pubblicità €         10.000,00
b9) Economie gara progettazione €       165.075,64  
Totale somme a disposizione €     987.500,00
Totale progetto €  3.000.000,00

preso atto che:

la situazione finanziaria dell'intervento è cosi ripartita:

la somma di € 100.000,00, mancante a quadratura del quadro economico è confluito in avanzo nel 2018 e 
reiscritto in bilancio 2020 al capitolo 637908;

capitolo entrata n. 637607

Acc. 3030/2018 € 100.000,00 reversale n. 5632/2018  (confluito in avanzo nel 2018)

acc. n. 133/2019 € 789,01

acc. 98/2020 € 100.000,00

acc. n. 4187/2020 € 99.210,99

acc.  n. 3033/2018 pl.2021 € 1.700.000,00

acc.  n. 3033/2018 pl.2022 € 1.000.000,00

 

Determinazione n. 8023 del 04/12/2020
Atto firmato digitalmente

Capitolo 538346 Pagati 2020 2020 2021 2022

225,00

Impegno 11476/2019 pubblicità 564,01

Impegno 1436/2020 pubblicità 472,68 8.963,31

Impegno 7059/2020 progettazione 164.482,45

165.075,65

in disponibilità 61.005,91 1.450.000,00 1.049.210,99

totale 1.261,69 399.527,32 1.450.000,00 1.049.210,99 2.900.000,00

Impegno 11265/2019 - anac

impegno provv. 550/2020 economie progettazione



dato atto che:

 la spesa di €  164.482,45, impegnata  per le  attività accessorie alla progettazione e la spesa di € 
9.435,99  (di  cui  €  472,68  gia  liquidati)   gravano  sul  capitolo   538346,  rispettivamente  impegno 
7059/2020 e impegno 1436/2020;

che ai fini contabili si rende necessario rettificare i suddetti impegni facendo gravare parte le somme sul capitolo 
637608;

Sulla  base  dell'effettivo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  si  rende  necessario  modificare  il  
cronoprogramma sia delle entrate che delle spesa;

risulta necessario procedere al disimpegno  di €  165.075,64 già prenotate per la gara di progettazione ;

visti:
il D. L.gs. n. 267/2000
il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1) disimpegnare sul capitolo 538346  imp. n. 550/2020 la somma  di €   165.075,64;

2)  di  rettificare l'  impegno assunto a favore  dell'  RTP ING.  ANDREA RITOSSA S.R.L.  (MANDATARIA),  
MARCELLO CHERCHI, POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, FABIANA LEDDA (MANDANTI) dando atto che la 
spesa di € 164.482,45 grava: 

- per euro 73.918,44 sul capitolo 538346 impegno 7059/2020 da reimputare al 2021 con la contestuale 
variazione di esigibilità del relativo accertamento di entrata 4187/2020; 

- per € 90.564,01 sul capitolo 637608 impegno da assumere col presente atto con reimputazione al 2021 
tramite la costituzione del fondo pluriennale vincolato; 

3)  di rettificare l' impegno n. 1436/2020 assunto a favore di Vivenda dando atto che la spesa di € 9.435,99 
grava sul capitolo 637608, impegno da assumere col presente atto con reimputazione al 2021 dell’importo 
euro 8.963,31 tramite la costituzione del fondo pluriennale vincolato  e contestuale  rettifica del mandato n. 
73395/2020 di €  472,68 ;

4) di cancellare :

- imp. 7059/2020 per euro 90.546,01 

- imp. 1436/2020 9.435,99 

- acc. 4187/2020 per euro 25.292,55 con contestuale riassunzione al 2021;

- acc. 98/2020 € 100.000,00 con contestuale riassunzione al 2021;

- acc.  3303/2018 pl. 2021 € 1.700.000,00 con contestuale riassunzione al 2021;

– acc. 3303/2018 pl. 2022 € 1.000.000,00 con contestuale riassunzione al 2021;

5) di dare atto che l'entrata, pari a complessivi € 2.825.292,55 verrà rimodulata successivamente sulla base 
dell'esigibilità della correlata spesa.

Il presente atto viene trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 
267/2000 e viene pubblicato all'albo pretorio on line ai fini della generale conoscenza.

 

 

Determinazione n. 8023 del 04/12/2020
Atto firmato digitalmente



attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Anna Porcedda
Estensore:    

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Ing. Pierpaolo Piastra)

Determinazione n. 8023 del 04/12/2020
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA

